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Il Rel ator e Oonte Masino spiega il concet to suo sul tem u
proposto, facendo il sunto dell a sua relazione.

Il Oon te Nani Mocenigo appoggi a le conciusioni del R e­
lator e, o elice che a Venezia q uara n t' anni fa vi era una tassa i­
mi le ch e ren deva 40 o 50 mi la li re anuue.

Il sig. David Toscano d i L ivorno domanda la somma che
p er esem pio potrebbe rendere in T or ino una t ass a simile.

Il Relatore ri sp on de che questi dat i s i trovano nell a rel azione
a stampa e l i legge.

L' A vv. Gentili d i R oma t rova accet tabi le la prop osta. Vor­
r ebb e un aumento su lla quota. at tua le, per esem pio di cinq ue ceute­
s imi su og ni biglie t to d 'ingresso e che s i de cides se a qu al e op era
d i b eneficen za dov esse an dare questo incasso. E gli lo desider er ebbe
11 favor e dell ' infanzia abbandonata. - P ropone quind i il seguente
ordine de l giorno:

Si propone che sia imposta una tassa di cinque centesimi a tutti
coloro che intervengono ai pubblici divertimenti, il di cui introito sia esclusi­
vamente erogato al mantenimento dei figli orfani d'ambo i genitori o ab­
bandonati.

. Il Oonte Nani Mocenigo cr ede si debba pren dere sol tauto
una de liberazione d i ma ssima, ma non discendere a pa r ti colari , sino
a de term inare a quale op era la t assa debba essere devolu ta.

L'Avv. Natoli di P al ermo non è fav orevole all a prop osta che
cred e di di fficile at tua zione. Osserva che si è g ià in una preceden te
seduta del Oongresso san cito i l principi o che la pu bblica benefi­
cenza si lasci a i privati senza farvi in terveni re lo Stato e'd ora
con qu esta proposta si vi en e a sta bilire un principio contrar io. P er
altra parte crede questa tassa non equ a pe rchè stab il isce una ri ­
p ar t izi one inuguale fra comune e comune ; p iu t tosto eg li vorrebbe
una imp osta progress iva che colpisse gli abbienti, e presenta perc iò
il seguente ord ine de l giorno :..

Il Congresso ritenuto che una tassa governativa sui teatri, circoli e
pubblici ritrovi stabilirebbe una sperequazione tra comune e comune fa voti
che sia creata una sovratassa fondiaria progressiva da devolversi a favore
delle Opere pie del Comune.


